
Ședința Consiliului de Stat TRO LET ARI DIN TOATE TARILE* UNIȚLVA I

Marți, 5 decembrie a.c., a avut loc ședința Consi­liului de Stat, prezidată de tovarășul Ceaușescu, Republicii Socialiste Româ­nia.La lucrările ședinței au participat, ca invitați, vi- ceprim-miniștri ai guver­
nului, miniștri, alți con­ducători de organe centra­le, președinți ai unor co­misii permanente ale Marii Adunări Naționale..Consiliul de Stat a 'dez­bătut proiectul de ’ De­
cret privind majorarea cuantumului burselor pen­
tru studenți și elevi și a- 
cordarea 
studenții și țărani 
diferent 
părinților.

N i c o 1 a epreședintele

burselor pentru fii dc muncitori cooperatori, in- de veniturile

Elaborat din inițiativa secretarului general al partidului, președintele Republicii Socialiste Româ­nia, tovarășul Nicolae Ceausescu și pe baza ho- tărîrii adoptate de Comi­tetul Politic Executiv al 
CC al PCR, decretul pre­vede majorarea, în medie cu 10 la sută, începînd cu data de 1 decembrie 1989, a burselor de școlarizare și a burselor , pe bază de contract acordate studen­ților și elevilor de la în- vățămîntul de zi, precum și atribuirea de burse tu­turor studenților de la în- vățămîntul de zi ai căror părinți sînt muncitori sau țărani membri ai rativelor agricole ducție, indiferent vclul veniturilor

te

coopc-
(Continuare in pag. a 4-a)

ale părinților și care obțin la învățătură medi­ile prevăzute de lege.Prin prevederile decretul se înscrie samblul măsurilor . . de conducerea de partid și de stat pentru asigura­rea celor mal bune con­diții de viață și învățătu­ră tuturor tinerilor patri­ei.Membrii Consiliului de Stat au adoptat în unani­mitate Decretul privind majorarea cuantumului bur­selor pentru studenți și elevi șl acordarea burse­lor pentru studenții fii de muncitori și țărani :■ co­operatori, indiferent de veniturile părinților.

sale în an- luate euso$
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O nouă și grăitoare expresie a grijii

partidului pentru tînăra generație

Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România 
DECK E T

Plenara lărgită a Consiliului Uniunii

privind majorarea cuantumului burselor pentru studenți și elevi 
și acordarea burselor pentru studenții fii de muncitori și țărani 

cooperatori, indiferent de veniturile părinților
Comitetul Politic Executiv al C.G. al 

PX\R. a aprobat, la propunerea secre- 
taratui general al partidului, majorarea, 
în medie cu 10 la sută, a tuturor burse- 

. lor ce se acordă studenților și elevilor, 
precum și atribuirea de burse tuturor 
studenților de la învățămintul dc zi, 

' fii -de muncitori și țărani cooperatori, 
indiferent de veniturilo părinților.

Aceste măsuri se constituie într-o 
nouă și elocventă expresie a grijii și 
preocupării permanente a conducerii 
partidului și statului nostru pentru a- 
sigurarea, odată cu dezvoltarea genera­
lă jeconomico-socială a 
bune condiții de viață 
turor tinerilor patriei.

ân vederea aplicării 
Consiliul de Stat al 

liste România d o c
ART. L

țării, a celor mai 
ți învățătură tu-

acestor măsuri, 
Republicii Socia- 
retează:

- incepînd cu data do 1 
decembrie 1989 bursele de școlarizare ți
bursele po bază de contract acordate, 
potrivit legii, studenților și elevilor de 
la învățămintul de zi se majorează, in 
medie cu 10 la sută, ți se stabilesc du­
pă cum urmează :

1) Pentru studenți, între 635 și 880 
lei lunar;

2) Pentru elevii din învățămintul pri-

mar, gimnazial .și liceal, între 645
765 lei lunar ;

3) Pentru elevii din școlile profesio­
nale, între 680 și 845 lei lunar.

ART. 2. — Studenții dc la învățămîn- 
tul dc zi care obțin la învățătură me­
diile prevăzute de lege, ai căror părinți 
sau alți susținători legali sînt muncitori 
sau țărani membri ai cooperativelor a- 
gricole de producție, beneficiază dc 
bursă integrală, indiferent do nivelul 
veniturilor cumulate ale părinților sau 
altor susținători legali.

ART. X — Elementele componente ale 
cuantumurilor burselor majorate, pen­
tru studenți și elevi, sînt cele prevăzu­
te în anexele nr. r și nr. 2.*)

ART. 4. — Ministerul Finanțelor va 
suplimenta și modifica indicatorii fi­
nanciari în volumul și. structura buge­
tului de stat pe luna decembrie 1989 
și anul 1990 pentru Minis.tcrul Educați­
ei și învățămîntului și pentru celelalte 
organe centrale organizatoare de unități 
de învățămînt, potrivit prevederilor 
prezentului decret.

ART. 5. — Orice dispoziții contrare 
prezentului decret se abrogă.

ART. 6. Anexele nr. 1 și nr. 2 fac 
parte integrantă din prezentul decret.

NICOLAE CEAUȘESCU 
Președintele 

Republicii Socialiste România
•J Anexele nr. 1 și nr. 2 sc publică în Buletinul Oficial al Republicii Socialiste 

România.

Asociațiilor Studenților Comuniști
Institutul de Mine

1

Inlr-o atmosferă însu- flețitoare, de fierbinte re­cunoștință a elevilor și studenților din Valea Jiu­lui pentru recentele mă­suri adoptate de Comite­tul Politic Executiv al CC al PCR, la inițiativa tova­rășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al parti­dului, de a se majora cu 10 la sută toate bursele ce se acordă studenților și e- levilor, precum și .de a sc atribui burse tuturor stu­denților, fii de muncitori și țărani cooperatori, care urmează cursurile de 'zi, indiferent de veniturile părinților, la Institutul de mine s-a desfășurat ■■ ieri plenara lărgită a Consi­liului Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din institutDesfășurată la puțin timp după dezbaterile despre prezentul și viito­rul patriei, prilejuite dc Congresul al XIV-lea al partidului, studenții din Petroșani au dat expresie deplinei adeziuni din ini­mă și conștiință la hotărî- rile adoptate de marele forum al comuniștilor ro­mâni.„In aceste zile, nică activitate a oamenilor muncii obține rezultate tigiii în cronica socialiste, ne exprimăm a- probarea, profunda satis­facție față de realegerea tovarășului Ceaușescu în premâ de secretar ral al partidului, - opțiune a întregului popor continuarea operei dezvoltare economico-so-: cială, a învățămîntului, ști­inței și culturii din patria noastră, spunea Alexan­dru Truță, președintele .Consiliului Uniuniiciațiilor Studenților muniști din Institutul mine. Recenta liotărîre majorare a burselor 10 la sută și acordarea burse tuturor studenților.

TELEGRA Mâr 
adresata tovarășului 
NICOLAE CEAUȘESCfc.'.

DE PARTICIPANT» 
LA PLENARA CONSILIULUI v 

UNIUNII ASOCIAȚIILOR STUDENȚILOR 
COMUNIȘTI DIN INSTITUTUL DE MINE 

PETROȘANI
Alături dc întregul tineret studios al țării și 

noi, studenții Institutului de mine Petroșani' am a- 
fiat cv bucurie despro hotărirea adoptată în ședința 
Comitetului Politic Executiv din 1 dcccmbrie‘"i989, 
la propunerea dumneavoastră mult iubito "și ‘stfma- 
te tovarășe Nicolae Ceaușescu, privind majorarea 
cu 10 la sută a tuturor burselor ce se acordă sta- , 
deniilor și elevilor, inclusiv a celor din școlile’ pro­
fesionale, și ca toți studenții, fii de muncitori , șl 
țărani cooperatori, care urmează cursurile de zi, să 
primească burse, indiferent de veniturilo părinților. 
Bind glas mulțumirilor noastre fierbinți, împreună 
cu cele mai alese sentimente dc dragoste profundă, 
studenții din centrul universitar Petroșani își ex­
primă unanima certitudine față <lc grija părinteas­
că manifestată statornic dc dumneavoastră, malt 
iubito și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, față 
de această nouă și expresivă dovadă a preocupării 
pentru prezentul și viitorul luminos al națiunii 
noastre socialisto.

Această măsură reprezintă o nouă manifestare 
a modului în oare conducerea superioară de phrfid, 
dumneavoastră personal, tovarășe secretar general 

.Nicolai Ceaușescu, acționați pentru crearea unor 
condiții deosebite do muncă și viață întregului‘ ti- " 
nerct al patriei, cider care sc pregătesc cu respon- - 
sabiiitate în amfiteatrele cunoașterii și ale muncii 
pentru a deveni cadre de bază ale construcției so­
cialista și comuniste în patria noastră.

'J.

de rod- tuturor pentru a de pres- întrecerii■Rodul exploatării intensive a liniei de front9 a

• Producția suplimentară se -ridică la peste 
£4400 tone de cărbune • Sursa sporurilor o consti­
tuie exploatarea intensivă a liniei de front: pro­
ductivitatea muncii este depășită cu 490 kg pc post 
in’ abataje, cu 557 kg pe post în cărbune, nivelul a- 

K indicator, la scara întregului sector, fiind cu •
î ZM-fcg pe post superior celui planificat • Paralel 
- cu-Mftrturile pentru menținerea unui ritm înalt dc 

extragție, se desfășoară un amplu program dc pre­
gătire a producției anului viitor.

Nicolae funcția su- gene-
Puternic mobilizați de documentele Congresului al XIV-lea al partidului, de tezele și orientările cu­prinse în Raportul pre­zentat r de tovarășul 

Nicolae “Ceaușescu, secre­tarul general al partidu­lui, de la înalta tribună , forumului * comuniștilor români, minerii sectoru­lui IV de la IM Pe-

trila aa accelerat rit­murile de extracție a căr­bunelui, reușind să atingă, zilele acestea, cotele pla­nului anual. Bilanțul fruc­tuos al acestui harnic co­lectiv de muncă este sem­nificativ pentru abnega­ția cu care lucrează mi­nerii din Valea Jiului, în scopul creșterii producți­ei de cărbune, al șatisfa-

cerii necesităților econo­miei naționale, prin lărgi­rea tot mai puternică a bazei proprii de materii prime.Demn de subliniat că pîrghia hctârîtoarcsporurilor se află în efor­turile depuse pentru ex­ploatarea intensivă a liniei de front active. Printr-o organizare optimă a acti­vității pe fiecare schimb, prin asigurarea ritmică a aprovizionării cu materi­ale a locurilor de muncă, prin evacuarea fluentă a producției, minerii care lucrează în abataj au reu-
C.T. DIACONU

(Continuare în pag. a 2-a)

La întreprindereaminieră Petri la Sud

CarieraEste un adevăr cunoscut că mina Petrila Sud rea­lizează, din carieră, 60—70 la sută dtn producția pla­nificată. Dacă „merge" ca­riera, „merge" și mina. Do modul în care din ca­rieră se extrag produc­țiile planificate depinde și nivelul realizărilor între­prinderii. Ne-am convins, cu deosebire în ultima lună, de acest adevăr. In zile ale lunii IM Petrila Sud un minus dc tone de cărbu- cu timpul nefa-
primele 4 decembrie înregistra peste 2400 ne. Odată

pentrude
(Continuare în pag. a 3-a)

Aso-Co- de de cu de
(Continuare in pag. a 3-a)

la periferia preocupărilor ?vorabil (frig, ploaie, poviță și ninsoare), vitatea din cariera a la- acti-în- Cum iarna s-a deja, activitateacarieră, instalat sub cerul liber este din ce
Reporter în post fixceput să „sufere" și, implicit, mina înregistrea­ză „sincope" de produc­ție. Minusurile zilnice la producția de cărbune sînt cuprinse între 300 și 700 tone și, de la prima vede­re, se poate aprecia nive­lul realizărilor după bu­nul mers al lucrărilor în

în ce mai greoaie. Linia de front activă în subteran nefiind asigurată (un mi­nus de peste 400 ml, la lucrările de deschideri !) este greu de presupus că la IM Petrila Sud vor fi realizate preliminariile. Și atunci, ponderea produc­ției urmează a fi extrasă

tot din carieră. Numai că......Numai că, activitatea clin carieră „suferă" nil doar din cauza condițiilor atmosferice, ci și din cau­ze absolut obiective. Se lucrează cu utilaje între­ținute de secția de utilaj greu a SUCT, sterilul și cărbunele se transportă cu autobasculante ale 1TA Deva, în zonă se execută lucrări de către 1ACMM. Și, cum „copilul cu multe moașe..." Așa se întîmplă
Mircea BUJORESCU

(Continuate in pag. a 2-a)

Măsurile adoptate de Co­mitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R., la inițiati­va tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar gene­ral ăl partidului, de a se majora cu 10 la sută toate bursele acordate elevilor și studenților, precum și de a se atribui burse tuturor studenților fii de munci­tori și țărani cooperatori, indiferent de veniturile pă­rinților, au un larg și profund ecou printre stu­denții Institutului de mine din Petroșani. Ieri, într-o atmosferă dc vibrantă dra­goste și recunoștință față de tovarășul Ni c o 1 ae Ceaușescu, secretarul ge­neral al partidului, față de tovarășa academician doc­tor inginer E 1 e n a Ceaușescu, s-au desfășurat plenare lărgite ale consili­ilor asociațiilor studenți--., lor comuniști clin Faculta­tea de mine și Facultatea de mașini și instalații mi­niere, manifestări în care studenții și-aii exprimat bucuria și satisfacția r față

dc aceste mây.ui care au semnificația unei noi și c- locvente dovezi ale politi­ca pre,'unei umaniste , a partidului și statului' nos­tru, a preocupării statorni­ce de a asigura tinerei ge­nerații, odată cu dezvolta­rea economico-șpciaiă' , ă țării, condiții tot mai bune cie. în vățăt.ură și viață.. In cadrul plenarelor au luat cuvmtul studenții.: Mijreea Afrftsinei, președintele consiliului asociației • stu­denților comuniști din. Fa­cultatea de mine, Valentin Zahai , p~< șt din ele >n- siliului asociației studen­ților comuniști' din Facul­tatea de mașini și instala­ții miniere, Romei Grigo- raș, Lucian. Lupu, . Mircea Rovinar, Fiorin Șarapatin, IToma .Constantin, Ionel Ungureanu și Gabriel Za-, mora. ■ -S4— Eu sînt unul dintre .studenții care vor bursă, spunea stDumitru Nica, fiu de mi-(Continuare în pag.^ a 3-a)
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intensificarea eforturilor pantru ridicarea nivelului de extracțielea al partidului nostru au dinamizat, mai mult ca o- ricînd, energiile creatoa­re ale tuturor oamenilor muncii Avînd permanent în vedere cerințele subli­niate în magistralul Ra­port prezentat de tovarășul Nicolae Teaușescu la înal­tul forum al comuniști- ; lor români privind nece­sitatea creșterii continue a extracției de cărbune, este imperios necesar ca, în toate colectivele minie­re să se treacă la perfec­ționarea activității sub toate aspectele, la transpu­nerea în viață a măsurilor

Din bilanțul. general al
Bilanțul lunii noiembrie Impune

' Din bilanțul. general al dovedesc, o dată în plus, a- activității depuse, în no- deziunea deplină a mine-■ " ' ' ' rilor la bogatul conținutde idei al istoricelor do­cumente aprobate de ®on- gresul al XTV-lea, satisfac­ția și vibranta mîndrie pa­triotică generate de reale­gerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția de secretar general al parti­dului, act politic de o în­semnătate covîrșitoare pen­tru prezentul și viitorul patriei noastre, chezășia ____ __ ____ ______ _ înaintării ferme a Româ- obținut, în luna fa care ne nfei pe drumul luminos al referim, un spor de pro- ducție de 9842 tone de cărbune, IM Petrila. a rea­lizat suplimentar 7163 tone de cărbune, iar din abata­jele minei Lonea s-au ex­tras 2442 tone de cărbune peste sarcinile planificate.Aceste rezultate, rod al bunei organizări a proce­sului de producție, al în­tăririi ordinii și disciplinei sării făcuți ia acest colec- In această perioadă, impor- tiv, îndeosebi în zilele de- tantele documente adop­tate de Congresul al XIV-

iembrie, în bazinul nostru carbonifer se desprind, cu pregnanță rezultatele înre­gistrate de întreprinderi­le miniere Cîmpu lui Neag, Petrila și Lonea, ale căror creșteri substanțial» ale nivelurilor de extracție s-au concretizat în sporu­rile de producție consem­nate la încheierea celei de-a unsprezecea luni a anului. Astfel, colectivul IM Gîmpu lui Neag a socialismului ți comunis­mului.Comparate cu șele din luna octombrie, rezultate­le obținute în noiembrie pun în evidență o creștere a producției ți în cazul altor întreprinderi minie­re — Dîlja, Livezeni, A- ninoasa. Vulcan (subliniem pașii mari pe calea redre-

prevederile zilnice au fost ritmic depășite. Aceasta â asigurat minei Vulcan rea­lizarea în proporție de 96,3 
la sută a sarcinilor de plan 
din noiembrie), Paroșeni și Uricani. Nu același lucru 
se poate spune însă des­pre colectivele minelor Petrila Sud, Lupeni, Băr- băteni și Valea de Brazi, în cazul cărora procentul de îndeplinire a sarcinilor de plan se situează la ni­veluri asemănătoare celor înregistrate la sfîrșitul lunii octombrie.Această succintă trece­re în revistă a rezultatelor icti care s-a încheiat luna cuprinse în programele vi- noiembrie pune In eviden- “ ță necesitatea stringentă a intensificării eforturilor 
în vederea redresării rit­mului de extracție în fie­
care unitate minieră și la nivelul întregului bazin carbonifer al Văii Jiului,

(Urmare din pag. 1) . cărbunelui. Ceea ce se. . ■ extrage din carieră estecă, deseori, racordarea transportat la o instalație • Intre toate aceste .firme" de claubaj, unde masa mi-J____lu „strangulări" al«

și hotărtrii colectivelor dea șe întrece pe sine Insele, cadet a treia a lunii, cînd

riad creșterea productivi­tății muncii ți a produc­ției de cărbune. Acest im­perativ se impune cu atît mai mult cu cît am intrat In ultima lună a anului --- perioadă In care sarci­
nile revenite Combinatu­lui minier Valea Jiului sînt cu mult sporitei

Gheorghe OLTEANU

duce la . .fluxului productiv zilnic. Carierapună de 25 autobasculante, în toate comandamente­le s-a stabilit ca acestea să fie asigurate necondi­ționat. Ba chiar, au exis­tat promisiuni ca ÎTA De­va să suplimenteze nu­mărul autobasculantelor care să lucreze în carie­ra minei Petrila Sud. Nu numai că „suplimentul" n-a sosit, dar media zilni­că a autobasculantelor pen­tru transportul cărbune­lui și sterilului nu depă- ' ' ' 20, ale la

ar trebu: să dis-

șeșțe numărul de— Asta la primele ore zilei, fiindcă, pînă prîhz, rămîn în funcțiune 10—12, iar spre seară și în schimbul de noapte 
acestea pot fi numărate— pe degetele de ia o mină. 
Ceea re, chiar pentru ne­cunoscători. este foarte pu- țin. E puțin, fiindcă ■face și o „transbordare

Răspundem cititorilorLUMINIȚA COPOLAN, T.M.P. Rezolvarea pro­blemei iluminatului pu­blic în incinta institutu­lui și pe străzile ce-i a- parțin ține exclusiv de 
CDEE Petroșani și de con­ducerea institutului, că­rora vă sfătuim să vă a- dresați cu încredere.

Rodul exploatării intensive
(Urmare din pag. 1)

Acuzațiileîn nouă, cen- bu-
I.P., Lupeni. pe. care le aduceți, scrisoarea trimisă personalului de la trul de Schimbare a feliilor din Lupeni, nu au putut fi demonstrate. De altfel, nici dumneavoas­tră nu ne ajutați în a- ceastâ direcție, anonima­tul în care vă mențineți identitatea neajutînd pe nimeniVEREȘ ANTON, Petro­șani. Cum vreți să ^deter­minăm conducerea AUTL Petroșani să ia măsuri îm­potriva conducătorilorauto indisciplinați, cînd nu ne oferiți nici măcar un element concret ?

șit să depășească, în me­die, cu 490 kg de cărbune pe post sarcina planifica­tă la productivitatea mun­cii, plusul la acest indica­tor fiind, în cărbune, de 557 kg pe post, iar pe sector de 770 kg pe post. Se re­marcă, în mod deosebit, brigada condusă de Ștefan Alba, formație binecu­noscută pentru hărnicia și competența componenților ei. Acest puternic colectiv de. muncă a obținut im­portante sporuri de căr­bune, reușind să îndepli­nească, în avans, planul pe actualul cincinal.La buna desfășurare activității de extracție ’ cărbunelui contribuie formațiile de pregătiri, de electricieni și lăcătuși. Sînt de consemnat faptele de muncă, ale minerilor . de șub coordonarea lui Vlad Aionesei, cei care asigură linia de front activă și

care, prin ritmurile atinse la acest gen de lucrări, mențin în funcțiune capa­citățile de producție cesare unor realizări vîrf. Se cuvine, de

a. 
a 

Și

BOGAT, colective organiza-ROD țiunile te de filiala din Petroșani a ALL’S la începutul . ac­tualului sezon de vînătoa- re s-au soldat eu rezultate remarcabile. Au fost vînați 14 porci mistreți. Prin a- ceasta s-a realizat o im­portantă contribuție..r-- —” . ' " 1» planul semestrial de ex-port la vînat. (V.S.)SCHI. Duminică, pe pîr- tiile înzăpezite din masi­vul Paring și-au făcut a- pariția primii amatori de schi din actualul sezon 
de iarnă. Au fost pre- zențî la datorie și mem­brii formației „Saivamont" ■Petroșani, care avertizea­ză că, în condițiile în care stratul de zăpadă are nu­mai 20 cm grosime, peri­
colele deaccidentănsînt sporitei (V.S.)RISIPA. Pe strada Dr. Petru Groza, la aproxima­tiv 200 m de podul peste pîriul Maleea (pe partea 
stîngă,în sensul de mers spre cabana Rusii) există un cămin de apă. Dăm a- ceste detalii nu întîmplă- tor: sperăm să intervină, cineva, 
sipa ce tul de pectivă deschis,

minui trebuie protejat pentru a nu măi fi la dis­creția oricui și, mai cu seamă, a celor certați cu spiritul de buni gospo­dari. (S.B.)ALO, TAXI 1 De peste 30 de zile, telefonul 44700, unde cetățenii pot face co­mandă pentru transportul cu taxi, rămîne mut Mo­tivul 1 Deși a fost anunța­tă de mai multe ori la ser­viciul de deranjamente al oficiului municipal poștă, defecțiunea nu fost remediată. Nu poate face nimic 7GROAPA. Pe bulevar­dul „Aviatorilor", în fața unității Alimentara nr. 1 din cartierul Aeroport — Petroșani, a fost săpată b groapă, cu aproape un an în urmă, pentru repa­rarea telefoanelor Sau * rețelelor de alimentare cu energie electrică. De »- tunci, groapa a rămas ne­astupată. In prezent ghea­ța face dificilă deplasarea pietonilor și autovehicu­lelor în această zonă cu trafic destul de ridicat. Reamintim prevederea le­gală care îi obligă Ia re­facerea carosabilului pe cei ce au efectuat lucrări­le !

ne- de ase­menea, amintit aportul e- chipelor de electricieni lăcătuși, conduse de Cristian Turburau și maiștrii Vasile Butuza Dragoș Teleagă, strădania cărora se gură funcționarea optimă a fluxurilor de transport, a utilajelor folosite în subteran.In prezent, colectivul de muncă este preocupat de pregătirea producției a- nului viitor, „Dorim, ;iie spunea ing. Gheorghe Cli- pici, șeful sectorului, ca și în 1990 să ne situăm . la înălțimea unor rezultate meritorii, să amplificăm împlinirile din acest an. Prin ansamblul lucrărilor de deschideri, ce se efec­tuează acum la orizontul minus 150, vom beneficia de condiții favorabile pen- ] tru obținerea unor pro­ducții record, pentru depă­șirea prevederilor planu-

Și iiig. deȘi prin asi- •

Un grup de 12 tineri 1- nimoși s-au constituit, la Lupeni, tatr-o echipă de șah. Este îmbucurător pen­tru sportul de masă din Valea Jiului că șahul a trecut de la o simplă pre­ocupare la competitivita­te. De curînd, trei dintre membrii secției de șah „Preparatorul" Lupeni au participat la o competiție cu caracter național — „Cupa de toamnă" — des-

dea se

pentru a stopa ri­se face — robine- la conducta res- f iind permanent din care pricină ■n Jet puternic de apă potabilă „alimentează"1 de­bitul pîrîului. Evident, că-■v
LA ■■

nieră utilă este aleasă și adusă la granulați» ad­misă, apoi este, din nou, încărcată și transportata la preparație. Or, aceste operațiuni necesită timp și... mașini.. Există o sla­bă preocupare pentru asi­gurarea pieselor de schimb, a anvelopelor, a carbu­ranților pentru autobascu­lante și, pe bună dreptate, conducătorii auto Iță ma­nifestă nemulțumirea. Ei au fost detașați la Petri­la Sud să muncească, nu să „trebăluiască" pe lin­
gă mașini.Nu se poate spune, nici pe departe, că în carieră nu se muncește. Doar că, do aid mai din tre- pen- tru bunul mers al activi­tății din carieră să nu fie periferice.

dacă s-ar ține cont 
faptul că, totuși, de 
se extrage Cea 
Otare parte producția minei, ar 
bui ca preocupările
„sportul minții" din Va­
lea Jiului. Colegii săi Gheorghe Scurhan ș* Ion 
Panait au realizat 5,5, res­
pectiv, 5 puncte, rezulta"iarnă,pre- te, de asemenea bune, du-fășurată în plină...la Tușnad. Au fost F— w-zenți 180 de concurenți pă modul de desfășurare J’ .... , = a concursul®- începând din
4 decembrie, cei trei șa- r' hiști de Ia Lupeni pârtiei-' pă la un alt concurs de talie națională, organizat la Olănesti.

Bujor MIRCESCU

din întreaga țară. Unul din­tre ei, Eugen Ambruș (în pritn-planul imaginii de mai jos), a realizat punc­tajul necesar normei pen­tru candidat maestru, ceea ce este o premieră

Rubrică realizată de 
Mircea BUJORESCU

OLTEANU FLORIN
Transmit sincere con­

doleanțe familiei în­
doliate. (16945)

ANIVERSARESOȚIA Firuța, copiii Ta­tiana și Marius, îi urea­ză lui Lăzărean Emil, cu prilejul ieșirii la pensie și împlinirii a 50 de multă fericire și mulți ani l“. (16918)
.. . DECESE

Mica publicitate
VINZARI blicii, bl. E5, ap, 5, dupăora 16. (16923)VIND casă, comuna Cri- cău, nr. 382, Alba. Infor­mații, telefon 43534, Pe­troșani. (16938)VIND videorecorderLa Samsung și televizor co­lor. Vulcan, str. Repu-ani, ,,L„

SOȚIA Marioara, fi­
ica Felicia, mama Anica 
anunță cu profundă du­
rere încetarea fulgeră­
toare din viață a celui 
ce a fost

OLTEA NU FLORIN

Inmormîntarea va a-
7

co-
vea loc în ziua de 
decembrie 1989, în 
muna Traian — Tunau 
Măgurele. Amintirea ta» 
va rămîne în sufletele 
noastre. (16951)

LOCATARII blocului 
40, str. Viîtoralui, Pe­
troșani, deplîng moar­
tea fulgerătoare a bu- 
nului lor vecin și prie­
ten

OMAGIU de prețui­
re și neștearsă aminti­
re banei noastre vecine

IRINA MAȚRONICI 
Familia Fojan. (16937)

FAMILIA Buză Va- 
aite și Viorica anunță 
m sctincă dvrere ' înce­
tare» »Bn viață. o
lungă gj, grea suferință, 
a fiului tar 

MAMliS 
(12 ani)

XastonOsatarea va a- 
v-e» foc joi, 7 decembrie 
1989, ora 13. Cortegiul 

'funerar pleacă de la 
domiciliu, din strada 
Republicii, M. 66, ap. 
3. Petrila. (16955)

FAMILIA Vass De- 
neș este alături de fa­
milia Buză Vasile la 
durerea pricinuită de 
dispariția celui care a 
fost un bon frate, cmn- 
nai

BUZA MARIUS 
Nu-1 vom uita nici­

odată. (16955)

VIND videorecorder Toshiba sigilat, digital și cu telecomandă. Infor­mații după ora 17. la 956/ 13469. <16944) -VIND garaj — Aeroport Telefon 43876, Intre ore­le 16—20. (16943)VIND videorecorder Akai, model deosebit te­lecomandă, performanțe. Telefon, Sibiu, 924/32797, după ora 18. (16944) /
COMEMORĂRI

ȘAȘE săptămîni de grea încercare, durere, dor și lacrimi nesflrșite de la fulgeră toarea tre­cere în neființă a dra­gului nostru soț, iată, socru și bunicSTOICESCU MIRAIOm de aleasă Ome­nie și noblețe sufleteas­că. Chipul său bHnd, luminos și bun îi vom păstra veșnic , în gân­durile noastre. Fami­lia. (16857)

SOȚUL șl copiii a- nunță cu durere împli­
nirea unui an de la 
decesul scumpei lor tarâsesgu luciaNu o vom uita nici­odată. (16989)SE ÎMPLINESC 6 ani de la decesul scumpului nostru soț §i tatăKALMAN FRANCISGNu-1 vom uita nici­odată. FamHia. (16940)

zMAMA, fiica și sM- rorile amintesc tutu- xor celor care au cunos­cut-o că se împlinesc 6 săptâmîni decînd soar­ta nemiloasă a smuls-o dintre noi pe cea care a- fostTÎNCA ANICA la numai 31 ani. Cit ai trăit te-am iubit, cît vom trăi te vom pBn- 
ge. (10036)SOȚIA, fiul, fiica ți nepoții anunță că se împlinesc cinci ani de la pierderea scumpului nostru ' '

' . LAZĂRESGGHEORGHEli vom păstra mereu amintirea, <16952)
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Răspunsul nostru — faptele de muncă y •

popor, toate acestea de­
monstrând clarviziunea și 
cutezanța iubitului și sti- 

conducă-

Comuniștii, toți oame­
nii muncii de la Uzina 
de preparare a cărbune­
lui Goroețti văd în actul matului nostru 
istoric al reînvestirii to- tor, forța orlnduirii și pro- 
varășului N i c o 1 a e ' ' '
Ceaușescu în suprema func­
ție de secretar general al 
partidului chezășia reali­
zării celor mai înaintate 

•aspirații de dreptate, liber­
tate și independență, a în­
făptuirii neabătute a soci­
alismului și comunismu­
lui pe pămîntul scump al 
României. Exemplul stră­
lucit al tovarășului Nicolae 
Ceaușescu — ctitorul de 
geniu al României socia­
liste moderne, Erou al pă­
cii, gînditor revoluționar, 
strategul de excepție pen­
tru devenirea socialistă și 
comunistă a patriei, pen­
tru înflorirea națiunii și 
creșterea bunăstării a- 
cesteia — ne îndeamnă la 
noi și importante fapte 
de muncă, măsura concre­
tă a patriotismului, a 
iwtăririi noastre fier­
binți de a realiza marile 
programe stabilite de Con­
gresul al XIV-lea al parti­
dului.

Trăite
angajării
dragostei fierbinți
tru țară, partid și popor, 
realitățile românești ne 
fac nrfndri de epoca ai că­
rei contemporani sîntem. Este p măsură care de­

monstrează înaltul uma­
nism al orânduirii 
tre socialiste, grija manentă pe care toyarășul

la intensitatea 
revoluționare, a 

pen-

prietății socialiste.
Citind capitol cu capi­

tol magistralul Raport pre­
zentat de secretarul gene­
ral la Congres, mi-am în­
tărit convingerea că avem 
un partid puternic și unit, 
un partid cu o concepție 
științifică, realistă despre 
stadiul atins în dezvolta­
rea sa de societatea româ­
nească, precum și asupra 
sarcinilor ce se impun pen­
tru înaintarea fermă, nea­
bătută, a națiunii pe dru­
mul glorios' deschis . de 
Congresul al IX-lea al 
PCR.

Sînt muncitor și îmi um­
plu inima de bucurie mă­
surile luate de partidul 
și statul nostru, personal 
de tovarășul Nicolae 
Ceaușescu, în vederea creș­
terii nivelului de trai al 
poporului. Am un băiat, 
student la Institutul de. 
Mine din Petroșani, și am 
primit cu deosebită satis­
facție. hotărârea Comite­
tului Politic Executiv pri­
vind majorarea cu 10 la 
sută a tuturor burselor ce 
se acordă studenților și , 
elevilor, inclusiv celor 
din școlile profesionale.

Nicolae Ceaușescu, părin­
tele tinerei generații, o 
poartă celor care, mîine, 
vor continua munca noas­
tră de azi.

Acestei noi investiții de 
încredere, de permanen­
tă grijă pe care eminen­
tul nostru conducător o 
poartă națiunii, sîntem ho- 
tărîți să-i răspundem cu 
realizări de seamă In 
producție. Sînt mîndru să

„Epoca N ie o 1 a e 
Ceaușescu", de ctitoriile 
sale monumentale constru­
ite cu poporul și pentru

noas- 
per-

raportez că, în noiembrie, 
colectivul nostru de pre- , 
paratori a reușit să va­
lorifice la un nivel supe- 

'■•:.• rior cărbunele 1 recepționat ' 
de la întreprinderile mi- ; 
mere, realizînd un indi­
cator de recuperare în î 
cărbunele special pentru ; 
cocs mai mare cu 14 ... la.j 
sută față de cel planificat. 
Și în această lună, sîn­
tem deciși să. ne situăm 
activitatea la cote superi­
oare de eficiență. '..Mun-l; 
cind cu și mai mare ar­
doare, la modul înalt 
calitativ și . de conștiință 
cerut de marile angaja- 
mente ale dezvoltării pa­
triei, facem, dovada ade­
ziunii totale la politica 
internă și externă a parti­
dului și statului nostru, la 
transpunerea neabătute în 
viață a hotărîrilor Con­
gresului al XIV-lea, la va­
loroasele idei ale socialis­
mului și comunismului.

Cornel COLDA, 
muncitor specialist, Uzina 
de preparare a cărbunelui 

Coroeșt i

O realizare de prestigiu: îmbunătățirea 
funcționarii mașinii de extracție ia I.M. LoneaAu gîndit și au execu­tat această lucrare de re valoare ing. Ilie . lănescti, maistrul Ion Gă- lățan și electricienii Ni­colae Berindea și loan Dro- diu, comuniști cu vechi state de serviciu în a- ceastă unitate, în cadrul sectorului mecano-ener- getic.Cu acest prilej, sectorul a recuperat peste 1000 kg de fontă și 1000 kg de cupru. (Ion Dau BALAN)

Ferm angajați în înfăp- meniu. Vechea instalație depășind anii de funcțio­nare, necesita înlocuirea ' re­zistențele rotorice și ane­xe, subansamble funcțio­nale, cabluri, rezistențe de fontă etc. In mod con­cret, având în vedere ne­cesitățile sporite de ex- a- o

tuirea neabătută a hotărî­rilor Congresului âl XIV- 
lea al partidului, : oame- unor piese de bază;: nii muncii -de 
nea, folosind parte regula— recuperare, . c nare, refolosire — șit să execute deosebită, aducînd la pa- trăcție a sterilului pe ranictr : ormali mașina cest put, se impunea
nu poate fi executată de- tru a fi înlăturate orice 1 cît de specialiști în do- probleme

la IM I.O- în mod a-- „celor 3 R“ recondițio- ■ au reu- o lucrare

ma-Bă-

expresie
a grijii partidului 

pentru tlnăra generație

TELE R A 
tovarășului 

NICOLAE CEAUȘESCU
(Urmare din pag. 1) Ne exprimăm sentimentele de aleasă 

stimă și prețuire față de tovarășa a- 
cademician doctor inginer Elena 
Ceaușescu, militant de frunte al parti­
dului și statului, savant de largă recu­
noaștere internațioanlă, pentru contri­
buie remarcabilă la elaborarea și în­
făptuirea politicii partidului, la pro­
gresul continuu al științei, învățămînta- 
tai și culturii românești.

învățăm la cursurile de zi ale Institu­
tului de mine din Petroșani peste .2000 
de studenți și cu toții ne pregătim per­
manent pentru a putea, ajungînd în 
producție, să răspundem investiției de 
încredere pe care partidul și statul o 

. pune în noi.

^optate ia Congresul al XIV-lea. vă 
Jne riătur^KXenteto^n^S «Mgurăm.mult iubite și stimate tova- 
„a. tațyd „w 
nețărmurită dragoste, a salutat reinves- • 
tirea dumneavoastră, mult iubite și sti­
mate tovarășe Nicolae Ceaușescu, 
către forumul comuniștilor ramâni 
funcția supremă de secretar funeral 
Partidului Comunist Român, 
mersului înainte al întregului 
continuarea în mod neabătut a marilor 
succese pe care 
cei peste 24 de 
la Congresul al

TrSim o epocă de adinei prefaceri în 
societatea românească, sintetizate ma­
gistral în Raportul prezentat de dna- 
nea voastră la Congresul al XIV-lea al 
partidului, model de analiză profund 
științifică a stadiului dezvoltării societă­
ții românești. Împreună cu întregul 

pnpor dăm o Înaltă apreciere contribu­
țiilor de inestimabilă valoare teoretică 
și practică pe care le aduceți la funda­
mentarea și elaborarea politicii partidu­
lui și statului nostru, strategiei dezvol­
tării necontenite a țării, planurilor și 
programelor prin care se eșalonează cu 
rigoare științifică, procesul amplu și 
liste multilateral dezvoltate și înaintare

și ne «lăturăm sentimentelor manitesta- rășe secretar generai, că nu vom preen- 
. _______ la

cofe Superioare întreaga noastră activi­
tate, că vom fi mereu prezenți în co­
lectivele de muncă, în contact nemijlocit 
cu realitățile producției, cot la cot cu 
minerii, acolo unde se verifică în viață 
rodul gîndirii științifice, ca 
partid puse în fața noastră,

<jc itortă industriei extractive
partidului. să fie îndeplinite întocmai.

de 
în 

•neral al 
chezășia 

popor,

România le-a obținut in 
ani care au trecut 
IX-lea

(Urmare din pag. I)

al

sarcînile de 
privind vi- 

românești,
X ..

fii de muncitori și țărani cooperatori, indiferent de veniturile părinților, re­flectă cu putere politica înalt umanistă a partidu­lui nostru, grija consec­ventă a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secre­tarul general al partidu­lui, a tovarășei academi­cian doctor inginer Elena Ceaușescu, pentru pregă­tirea noastră temeinică și formarea ca specialiști în- tr-un domeniu prioritar economiei naționale mineritul".însăși dezvoltarea continua perfecționare activității Institutului mine s-a înfăptuit în epo­ca profund înnoitoare deschisă de Congresul al IX-lea al partidului, prin- tr-o implicare tot mai or­ganica a învățământului superior minier cu cerce-

tarea științifică și produc- din Institutul de mine, cal­de mulțumiri și profunda lor recunoștință față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru condi­țiile minunate de pregăti­re a viitorilor specialiști în mineritul românesc, an- gajîndu-se să-și intensifice eforturile pentru a obține în acest an universitar o _ ____ calitate superioară, con-învăță- cretizată în rezultate deo-mîntului de toate grade­le, legarea lui strînsâ cu cercetarea și producția, preocuparea continuă pen­tru perfecționarea Iui pe baza celor mai noi cuce­riri ale științei și tehnicii.In cuvîntul lor, studen­ții Afrăsinei Mircea, Tru- ță Laura, Șuteu Clau- diu, Zaharia Valentin, Gri- goraș Romei, Nica Dumi­tru, Șarapatin Florin au exprimat, în numele ce- Tbr peste 3500 de studenți

ția de cărbune.Din documentele Con­gresului al XIV-lea se des­prinde ca o idee distinctă, subliniată de tovarășul Nicolae Ceaușescu, că în întreaga dezvoltare a pa­triei, în construcția cu succes a socialismului, uh rol de importanță hotărî- toare l-au avut dezvolta­rea puternică a sebite la învățătură, în cercetarea științifică, în. creația tehnică, pentru a deveni specialiști de nă­dejde în industria minie­ră,.Intr-o atmosferă de pu­ternică însuflețire patri­otică, revoluționară, par- ticipanții la plenară au adresat tovarășului Nicolae Ceaușescu, secre­tarul general al partidului, o telegramă.

Și 
a 

de

al

Aspect din cadrul 
narei lărgite desfășurată 
ieri la Institutul de mine 
Petroșani.

Foto: G. COLȚIȘOR

Reînvestirea tovarășului 
Nicolae Ceaușescu la Con­
gresul al XîV-lea ăl PGR 
în funcția supremă de se­
cretar general al partidu­
lui a fost primită cu vie 
emoție, deplină aprobare 
și entuziasm de întregul 
colectiv de cercetători și 
cadre tehnico-inginerești 
din Institutul.de cerce­
tări inginerie tehnologi­
că și proiectări miniere 
pentru huilă Petroșani. 
Vedem în acest act poli­
tic de excepțională însem­
nătate pentru ...
României expresia unani­
mă a voinței comuniști­lor, a întregului popor 
de a înainta ferm pe dru­
mul luminos al socialis­mului și comunismului.

■/ • * • « » g irt - , - tehnicii de vîrf care să ri-Vom ța noastra de neclintit ““
Mobilizați de excepțio- 

rioară, prin f---- -------- • • ' * .de noi tehnologii, prin extinderea mecanizării și automatizării activității de extracție și preparare a cărbunelui, la sporirea sub­stanțială a producției de huilă cocsificabilă și e- nergetică. De aceea, am declanșat cu mult r . înainte studiile legate de viitoarele capacități de producție, atenția noastră fiind îndreptată spre dez­voltarea minelor noi, Pe- trila Sud, Lonea Pilier, Va­lea de Brazi, Iscroni și con­comitent spre moderniza­rea tehnologiilor, prin introducerea în subteran a

Ne sînt încă vii în me­morie indicațiile și orien­tările date de secretarul general al partidului inRaportul prezentat laCongres, document poli­tic care jalonează cu clar­viziune principalele direc­ții de acțiune ale întregii națiuni pentru încheierea cu succes a actualului cin­cinal și realizarea exem- viitorul piară a Obiectivelor cin­cinalului viitor. .Sîntem conștient: că a- vem sarcini de cercetare, științifică și proiectare deosebite,“ că trebuie să contribuim mai mult, prin proiecte de calitate supe-

promovarea oalele documente ale Congresului, de vibrantele îndemnuri adresate de se­cretarul general al parti­dului de la înalta tribună 
a forumului comunist al țării, ne angajăm să reali­zăm în devans sarcinile ce ne revin îh acest cincinal timp și să pregătim corespun­zător, prin proiecte de înalt nivel calitativ și prin perfecționarea activității de cercetare științifică, pro­ducția cincinalului viitor.

Ilie PREDA, 
secretarul comitetului de

partid de la K I1PMII
Petroșani

neral al partidului, un profund omagiu tovarășei Elena Ceaușescu, pentru condițiile minunate crea­te în Institutul de mine în vederea, formării noastre ca specialiști minieri.Intr-o atmosferă îasu- flefitoare, de intensă trăire patriotică, revoluționa­ră, participau ții la plenare au adresat tovară­
șului Nicolae Ceaușescu, se- dc creta: ui general al parti­dului, președintele Repu­blicii Socialiste România, telegrame în care se ex­primă gândurile și senti­mentele de recunoștință ale tuturor studenților

recunoștința ■
(Urmare din pag. I)ncr de la Băiuț, județul Maramureș. Iată de ce mulțumesc din inimă tova­rășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al parti­dului, pentru măsura de majorare cu 10 la sută a tuturor burselor studenți­lor, ca și pentru acordarea de burse studenților, de muncitori sau țărani co. Operatori, indiferent veniturile părinților.— Și eu voi beneficia de bursă ca urmare a recen­tei măsuri aprobată din inițiativa tovarășului Nicolae Ceaușescu, mărtu­risea Laura Truță, stu- din Petroșani, angajamen- dentă în anul II. In aceste tul de a se pregăti cu res-momente de intensă vibra- ponsabilitate pentru a seție patriotic-revoluționa- forma ca specialiști cont­ră a tuturor studenților și petenti priptr-o integrare eievșdor țării, îmi exprim armonioasă a , uxvățămîn- proiunda recunoștință fata ., . .......de tovarășul Nicolae tulul, cu cercetarea ștunți- Ce.nusesrt), secretarul ge- fică și prodiieția.
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(Urmare din pag. 1)

In continuarea ordinii de zi. Consiliul de Stat .- a ratificat Acordul întreGuvernul Republicii Soci- ; ? allste România și Guvernul Republicii Ghana privind promovarea și garantarea reciprocă a investițiilor semnat la Accra la 14

Ședința Consiliului de

semnat la Accra la septembrie 1989.Decretul referitor. majorarea și acordarea bursetor, precum și Acor­dul, țării noastre cu "
la___ ; _ l Re­

publica Ghana au fost avizate favorabil, în sta­
diu de proiect, de Consi­
liul Legislativ.

Gonslliul de Stat a dis­
cutat și aprobat Rapor­
tul privind concluziile 
desprinse din analizele e-

avîzate favorabil, în

disciplinei, respectarea și .- aplicarea întocmai a ho- tărîrilor . de partid șl a legilor.De asemenea,, ă-â ■ indi­cat ca atît comisiile per­manente ' cît și ” miniștrii, ceilalți conducători ’ de organe centrale să prezin­te periodic Marii Adu­nări Naționale rapoarte în legătură cu ’ activitatea desfășurată pentru înfăp­tuirea politicii partidului, respectarea normelor eti­cii și echității ■ socialiste, ; aplicarea strictă a legilor ■■ -țării,Consiliul de Stat a so­luționat, de asemenea, u- ncle probleme die' activi­tății curente.

și realizarea producției derilor legale referitoare In cadrul ședinței, _pre- fizice în structura prevă- la pregătirea forței- ----- muncă și perfecționarea aliste România, tovarășul pregătirii profesionale a I” ’ ~personalului din. ■ indus­tria construcțiilor de ma­șini ; b *;■ , ..........agri- — Comisia pentru con- naliză și control a comiși- și șiliile populare și admi- a- nistrația de stat a anali-nălîzat modul în care se îndeplinesc obiectivele din Programul privind orga­nizarea teritoriului, intro­ducerea asolamen-telor și creșterea fertilității solu­lui în perioada 1986—1990;— Gomișiă pentru învă- țămînt, știință șl cultură a analizat modul de aplica­re și respectare a preve-

și realizarea producțieifectuate, din însărcinareaConsiliului de Stat, de co­misiile permanente ale ............Marii Adunări Naționale produselor la nivelul pa­in legătură cu modul zută, asigurarea calității de
în care unele ministere și alte organe centrale în­făptuiesc politica partidu­lui și asigură aplicarea legii în următoarele menii de activitate :— Comisia pentru dustrie și activitatea conomico-finânciară a nalizat modul în care

alte organe centrale do-m- e- a- ____ ,___se aplică și se respectă - de către Unitățile din indus­tria metalurgică prevede­rile planului național unic pe anul 1989 referitoare la contractarea, programarea

rametrilor din standarde, norme și documentații ’ tehnice ;— Comisia pentru cultură, silvicultură gospodărirea apelor a

ședințele Republicii Soci-;
" tlțuu..,.." : . ’. iNicolae Ceaușescu, a indi­cat să se acționeze în continuare pentru perfec­ționarea activității de a-ilor permanente ale Marii Adunări Naționale, pen­tru urmărirea modului în care ministerele și cele­lalte organe centrale de stat a căror activitate a fost analizată . de comisii acționează pentru înlătu­rarea neajunsurilor con-

zat modul în care comite­tele executive ale consili­ilor populare ale muni­cipiului București și jude­țelor Dolj, Galați și Mu­reș asigură aplicarea re­glementărilor legale refe­ritoare la colectarea de la populație a materiale- . .. b xAblor recuperabile și refold- statate, îmbunătățirea sibile. . muncii, întărirea ordinii și

Intervenție românească la O. N. U.

t ■ 4
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Noi acțiuni și luări de poziție 
in favoarea păcii, 

pentru dezarmare nucleară ,BONN 5 (Agerpres), —.... struirș a avionului de Ministrul vest-german . al luptă „Jager 90“, • redu- ' învățămîntului, ’ Jurgen’ cerea efectivelor ' Bundes- Mollemann, s-a pronunțat wehrului, precum. și re- , pentru modificarea funda-ducerea masivă a’ cheltu- mentală a politicii de apă- ielilor militare. Fondurile rare a RFG. Intr-un'inter- astfel economisite, a , de- viu acordat revistei „Der clarat Mollemțitih, ar pu- Spiegel", ministrul a ce- tea fi utilizate - pent-ru fl­rut renunțarea la ampla-.. părarea mediului inqonju- ^con-
e-

a Or- 
Elibe- 

a celor

forturile pentru organiza- interesate, inclusivrea unei asemenea confe- ganizației pentrurințe internaționale și să rarea Palestinei, și se acorde’ prioritate con­stituirii fără întîrzlere a urnii Ț comitet pregătitor, Republicii So- care să întreprindă măsu- tovară- ■ rile necesare pentru orga-
lor litigioase din diferite regiuni ale lumii prinNAfîUNILE UNITE 5 (Agerpres). — In plenara Adunării Generale a ONU mijloace exclusiv pașni- au avut loc dezbateri pri­

vind situația din Orientul Mijlociu și problema Pa­lestiniană la care au par- itfcipaț numeroase delega­ții reprezentînd toate re- ; giunile geografice ale lu­
mii, ‘ Luînd cuvîntii’ în dez- . _
baterile, pe aceste teme, rea în acest scop a reprezentantul permanent r— ăl țârii noastre la ONU sub egida ONU, cu pârtiei- 
â arătat, că România s-a " s_
pronunțat și se pronunță cu toată fermitatea pen­tru eliminarea forței și a ■amenințării cu forța . din viața internațională, pen­tru soluționarea tuturor conflictelor . și probleme-

ce.au fost prezentate con­cepția și propunerile pre­ședintelui -cialiste România, șui Nicolae Ceaușescu, pen- nizarea conferinței, tru o soluție globală, justă A și durabilă în Orientul Mijlociu, pentru convoca- unei Adunarea Generală conferințe _ internaționale, ONU a adoptat — cu largă majoritate de turi' — o rezoluție cu vire la situația din Orien­tul Mijlociu, în care se cere convocarea unei con-.parea tuturor părților in­teresate, precum și a mem­brilor permanenți ai Con­siliului de Securitate. Vor­bitorul a relevat faptul că în împrejurările actuale este mai necesar ca ori- cînd să se intensifice e-
A »6i

TUfîIS 5 (Agerpres). -— lociu de o manieră careSub titlul „Solidaritate ro- să gărant’eze exercitarea e- ‘ . mâuo-palestiniană“, - âgen- . țja de presă WĂFA a pu­blicat un comentariu în care evidențiază solidari­tatea României cu lupta ’ dreaptă a poporului pa- ., lestinian, Relevînd parti­ciparea delegației OEP,’ condusă de tovarășul Tociu — formulată, .pen-.. „Yasser. Arafât, președinte-, tru prima dată cu ani înle statului Palestina, la urmă, de către președinte- lucrările celui de-al XIV- le Nicolae Ceaușescu —Partidului se bucură în prezent deun ’ ’”’ al.constituie, la pinei publice române, pa­lestiniene și internaționa- ' ’ potrivitșl SO- prqble-Mijlo-

fectivă a dreptului popo­rului palestinian la auto­determinare și să asigure paced și stabilitatea în regiune. ~ feritoare _____Conferinței internaționale de pace în Orientul Mij- pen-
Propunerea re­ia organizarea

lea Congres ăl 1 „____ .Comunist Român, în co­mentariu se subliniază ;
: ■ „România și președinte­

le ei, tovarășul Nicolae 
Ceaușescu aduc,’ prin ini­
țiative originale și acțiuni concrete, cea mai mare im­
portanță la procesul vi-

- zînd soluționarea proble­melor din Orientul Mij-

larg sprijin mondi- Această conferință nivelul o-le, cadrul cel mai pentru negocierea luționarea tuturor melor Orientului ciu“, se arată în comenta­riu. ' ' Lu '' <
.rcurr

A ÎNCEPUT EXPLOA­TAREA regulată a căii fe­rate Baikal — Amur. In comparație cu calea fera­tă transsiberiană, 1 BAM scurtează drumul spre o- rașele și porturile dinADUNAREA GENE.RA- Extremul Orient cu o mie
*■’* a aprobat de kilometri, Magistralainternațională feroviară va permite ex­ploatarea bogățiilor natu­rale ale zonei bogate pe care o traversează — căr­bune, lemn, metale nefe­roase etc. Totodată, ex­ploatarea BAM va permite încheierea procesului de electrificare a căii f transsiberiene. I cu Anul Nou, pe vor începe să circule trenurile de pasageri.

LA A O.N.U.Convenția i împotriva recrutării, finan­țării și instruirii merce­narilor, deschizînd astfel procesul de ratificare a acestui document.SECRETARUL GENE­RAL . AL NAȚIUNILOR . UNITE, Javier Perez de Cuellar, a cerut reprezen­tantului său special pen­tru Cipru, Oscar Camilion (Argentina) să pregăteas­că o nouă rundă de con­vorbiri intercipriote, care ar urma să aibă loc la începutul anului -1990..
— ----------- *

ferate Incepînd ; BAM
ȘiCEA DE-A II-A SESI­UNE a reuniunii miniș­trilor arabi ai economiei, comerțului și finanțelor urmează să înceapă joi ia

rea unei asemenea confe- ganizației pentru- -- ---- • -« —icinci membri permanenți ai Consiliului de Securi- _ tate. Conferința interna­țională asupra Orientului Mijlociu — relevă docu­mentul — ■ va trebui să dispună de toate împu­ternicirile în scopul în­făptuirii unei reglemen­tări cuprinzătoare și juste a situației “ din. regiune, bazată pe retragerea ime- - pri- diată și necondiționată a Israelului din toate terito­riile ’’ arabe ocupate în ____  _____________ _____ ____ . 1967 și pe respectarea ferințe internaționale de drepturilor inalienabile ale pace în zonă,. sub egida poporului palestinian, in- Națiunilor Unite, cu parti- clusiv a dreptului său ' Ia ciparea tuturor părților autodeterminare.

☆

vo-

a 
o

Plenara C.C. al Partidului Comunist 
din Greciaprogresiste de a participa la activitatea cabinetului constituie singurul com­promis posibil," acesta vi- zînd stabilizarea situației din țară și evitarea orga­nizării unor noi alegeri. El a subliniat, pe de altă parte, necesitatea menți­nerii unității partidului comunist — relatează a- genția TASS.

ATENA 5 (Agerpres). — La Atena a avut loc ple­nara GC al Partidului Co­munist din Grecia, care a examinat situația din ța­ră și probleme legate de rezultatele ultimelor ale­geri parlamentare. Secre­tarul general al CG al partidului, Grigoris Fa- rakos, â relevat în cadrul plenarei pă hdtărîrea co­aliției forțelor de stîngași
Lumea in plină expansiune urbanăNAȚIUNILE UNITE 5 477 milioane locuitori a-(Agerpres).’— Din 1950, jungînd la 838 milioane, înlumea este în plină ex- timp ce în țările în curspansiune urbană • — rele­vă o statistică dată pu­blicității lâ New York de Fondul Națiunilor Unite pentru Populație (FNUAP). In perioada 1950—1985 populația citadină ’ din ță­rile industrializate occi­dentale s-a dublat, de laAmman. Vor fi abordate probleme privind situa - : ția economică a țărilor a- rabe și impactul asupra acesteia al fluctuațiilor e- conomiei-smondiale -e* in- 1 urmează agenția INA.-DUPĂ CUM-TIlANSMi- TE AGENȚIA . ACTC,. ci­tind surse militare, forțe­le americane și sud-core- ene au efectuat noi ma­nevre aeriene în Coreea de Sud, Aobilizînd un marenevre aeriene în Sud, mobilizînd număr de avioane de vî- nătoare, de asalt și de recunoaștere, elicoptere și avioane de transport, în­tețind atmosfera de război împotriva RPD Coreene. De altfel, în ultimul timp, au fost mobilizate masiv și frecvent unități de arti­lerie, de infanterie, blin­date și unități speciale în apropierea liniei de de­marcație, fapt de natură

IR£r’AC1*E: Sabin BORCAN, Gbcorgbe CIIÎRVASA loan 
nn *°n MIISIAȚA, Smuon POP _ redactor șei, Teodor

KUbU — redactor șef adjunct.

de*tea fi utilizate - pentru a- <sarea pe teritoriul RFG a rător, calificarea unor noi rachete nucleare cilor, îmbunătățirea cu «rază scurtă de acțiune dițiilor de ătudîtf ,’alăși la proiectul de , con- levilor și studân'țiîor,' ■
★ <iBONN 5 (Agerpres). — Fondurile financiare Intr-un interviu radio- fel economisite ar difuzat, ministrul vest-ger­man de externe, Hans- Dietrich Genscher, a sublinat că este necesar să se înregistreze progre­se pe calea dezarmării —- relatează ; —

de dezvoltare ea a sporit de la 286 milioane la 1,14 miliarde. Pînă în anul 2000, în orașe va trăi 75 la sută din populația Ame- ricii Latine, 42 la sută din cea a Africii și 37 la sută a Asiei.să sporească încordarea în peninsulă și să amenințe cu izbucnirea unui război împotriva Nordului, trans­mite agenția de știri amite agenția de știri RPDCoreene.ODATA 61! VENIREA IERNII, în clădirile porturilor marilor din SUA au început se adăpostească tot multe persoane fără

ast- Iputea fi utilizate pentru Soluți­onarea unor - probleme . stringente, cum șînt , apă­rarea mediului ■ înconju­rător, calificarea’ tinere­tului, ajutorul pentru ță- agenția TASS. rile în curs de’dezvoltare.* , . BEIRUT 5 (Agerpres). banului. S-a precizat — Ministrul de externe al Libanului a dat instrucți­uni reprezentantului per­manent libănez la ONU să adreseze Consiliului de Securitate o plîngere îm­potriva atacurilor succe­sive israeliene asupra U calităților din sudul
• COMITETUL pentru probleme economice și fi­

nanciare al Adunării Generale a O.N.U. a adoptat 
rezoluția caro condamnă folosirea Măsurilor econo­
mice ca mijloc de constrîngere politică și’ economică 
împotriva țarilor în curs de dezvollare. Inițiat de 
România și celelalte țări clin Grupul celor 77> do­
cumentul reliefează grava preocupare a majorității 
statelor lumii față de intensificarea, în cele mai di­
verse forme, a măsurilor de constrîngere politică și 
economică, la care statele dezvoltate recurg împotri­
va țărilor în curs de dezvoltare pentru a le împie­
dica să-și exercite drepturile suverane la dezvoltarea 
liberă și independentă, po calea aleasă de ■ propriile 
popoare.

------- ,.----- . căLibanul își rezervă ; drep­tul de a cere convocarea unei reuniuni a Consiliu­lui de Securitate în ' cazul în care Israelul continuă . practicile inumane în su- du! Libanului, informea» Li- Ză agențiile de presă,

UN DROg 'gU EFECT distrugător, denumit.. „ICE“ și constînd din pulbere de metamfetamină, ; ”
aero- orașe să mailocu­ință pentru a nu îngheța de frig. Astfel, pe aero­portul O’Hare din Chica- ----- --go se află în prezent pes- și cele ale colegilor te 200: ’ ’ - • • --fericiți, care își caută un culcuș în spațiile de aș­teptare . ale aeroportului. In azilurile orașului există numai 2 500 de locuri, pen-.tru cele; peste 40 000 persoane din fiate în adăpost. .

de asemenea ne-
deChicago a-câutarea unui

REGELE HUSȘEIN AL IORDANIEI i-a încredin­țat lui Mudar Badran sar­cina . de a alcătui noul guvern. In aceeași zi,-Mu- țoț mai mult în dar Badran a depus rămîntul în calitate premier. Suveranul mit a cerut membrilor gu­vernului demisionat- să ră- mînă în posturi atribuirea noilor Iii.IN ANII ’80, dintre, veniturile

pătrunde orașulju- New York, fiind adus din de Hawaii. Potrivit specialiș’ hașe-.pînă la■portofo-decalajul femeilor lor Fin-

tilor, efectele -acestui - sint mai intense și de mai' lungă durată decît cele ale „crack“-ului (derivat din cocaină), inhalarea iui puțind provoca pînă la 14 ore de paranoia lentă . ' ,Hawaii, consumul de „ICE‘bărbați s-a mărit în F' landa. Potrivit unor stu­dii date publicității Helsinki, salariul femeilor este cu 25 la șută mai mic decît cel al colegilor lor bărbați. Iată de ce sindicatele finlandeze și-au . propus ca eliminarea a- cestUi decalaj să se situe­ze. între principalele o- biective ale activității lor.

la

' vio- și halucinații. Ina atins proporții epidemi­ce, din 1985 și pînă în prezent provocînd ' moar­tea a 32 de persoane, re­levă agenția EFE.
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